
武汉精测电子集团股份有限公司                                           2024 年度财务决算报告 

1 
 

 

武汉精测电子集团股份有限公司 

2024 年度财务决算报告 

 

一、2024 年度公司财务报表审计情况 

武汉精测电子集团股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年财务报表业

经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。

会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编

制，公允反映了公司 2024年 12月 31日的财务状况以及 2024年度的经营成果和

现金流量。 

二、2024 年主要财务数据及指标 

主要财务数据及指标 2024 年 2023 年 
本年比上年增减

（%） 

营业收入（万元） 256,507.30 242,936.76 5.59 

营业成本（万元） 153,979.72 128,526.54 19.80 

营业利润（万元） -21,616.66 12,910.24 -267.44 

利润总额（万元） -21,440.94 12,696.57 -268.87 

归属于上市公司普通股股东的净利润（万元） -9,759.85 15,010.24 -165.02 

资产总额（万元） 1,007,630.68 922,133.49 9.27 

负债总额（万元） 588,683.07 500,224.82 17.68 

归属于上市公司普通股股东的所有者权益（万元） 346,381.68 370,556.87 -6.52 

经营活动产生的现金流量净额（万元） 19,740.37 -3,174.98  

销售净利润率 -8.69% 3.68% -336.14 

加权平均净资产收益率 -2.71% 4.27% -163.47 

基本每股收益（元/股） -0.35 0.54 -164.81 

说明： 

公司 2024 年度实现营业收入 256,507.30 万元，较上年 242,936.76 万元增

加 5.59%；归属于上市公司股东的净利润为-9,759.85 万元，较上年 15,010.24
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万元减少 165.02%；资产总额 1,007,630.68万元，较上年 922,133.49万元增长

9.27%。 

三、2024 年末资产负债状况 

金额单位：万元 

项目 2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日 
本年比上年增

减额 

本年比上

年增减（%） 

货币资金 173,883.86 184,984.34  -11,100.48 -6.00 

应收票据 185.29 222.45  -37.16 -16.70 

应收账款 124,785.22 150,247.98  -25,462.76 -16.95 

应收款项融资 237.99 1,122.79  -884.80 -78.80 

预付款项 12,350.44 16,421.75  -4,071.31 -24.79 

其他应收款 2,300.48 2,403.06  -102.58 -4.27 

存货 192,754.42 148,919.47  43,834.95 29.44 

合同资产 37,379.72 34,854.22  2,525.50 7.25 

其他流动资产 12,402.68 9,041.19  3,361.49 37.18 

流动资产合计 556,280.10 548,217.25  8,062.85 1.47 

长期股权投资 82,699.21 30,200.02  52,499.19 173.84 

其他权益工具投资 33,135.77 33,445.51  -309.74 -0.93 

投资性房地产  182.10  -182.10 -100.00 

固定资产 241,596.83 201,073.21  40,523.62 20.15 

在建工程 47,561.64 62,882.35  -15,320.71 -24.36 

使用权资产 2,794.07 2,821.19  -27.12 -0.96 

无形资产 31,504.34 29,788.34  1,716.00 5.76 

开发支出 308.89 2,379.70  -2,070.81 -87.02 

商誉 3,510.70 3,510.70    

长期待摊费用 3,253.96 2,249.22  1,004.74 44.67 

递延所得税资产 2,304.40 3,036.07  -731.67 -24.10 

其他非流动资产 2,680.77  2,347.82  332.95 14.18 

非流动资产合计 451,350.57 373,916.23  77,434.34 20.71 

资产总计 1,007,630.68 922,133.49  85,497.19 9.27 

短期借款 119,960.72 115,960.38  4,000.34 3.45 

应付票据 8,450.58 8,437.06  13.52 0.16 

应付账款 100,013.70 86,997.20  13,016.50 14.96 
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合同负债 38,732.62 38,949.55  -216.93 -0.56 

应付职工薪酬 21,156.76 16,587.81  4,568.95 27.54 

应交税费 3,553.84 5,755.35  -2,201.51 -38.25 

其他应付款 3,048.66 2,161.88  886.78 41.02 

一年内到期的非流动负债 49,595.99 19,612.32  29,983.67 152.88 

其他流动负债 973.99 695.48  278.51 40.05 

流动负债合计 345,486.86 295,157.03  50,329.83 17.05 

长期借款 76,885.13 27,300.21  49,584.92 181.63 

应付债券 110,997.57 136,218.88  -25,221.31 -18.52 

租赁负债 1,878.69 1,181.62  697.07 58.99 

预计负债 266.65  266.65 100.00 

递延收益 35,555.73 24,058.32  11,497.41 47.79 

递延所得税负债 12.43 268.76  -256.33 -95.38 

其他非流动负债 17,600.00 16,040.00  1,560.00 9.73 

非流动负债合计 243,196.21 205,067.78  38,128.43 18.59 

负债合计 588,683.07 500,224.82  88,458.25 17.68 

重大变动说明： 

1、应收款项融资期末余额 237.99 万元，较上年减少 884.80 万元，下降幅

度 78.80%，主要系公司上期部分银行票据本期到期所致。 

2、存货期末余额 192,754.42万元，较上年增加 43,834.95万元，增长幅度

29.44%，主要系为后续订单备货增加及部分订单正在生产尚未交付所致。 

3、其他流动资产期末余额 12,402.68万元，较上年增加 3,361.49万元，增

长幅度 37.18%，主要系可抵扣税金增加所致。 

4、长期股权投资期末余额 82,699.21 万元，较上年增加 52,499.19 万元，

增长幅度 173.83%，主要系本期投资湖北星辰技术有限公司所致。 

5、开发支出期末余额 308.89 万元，较上年减少 2,070.81 万元，减少幅度

87.02%，主要系本期资本化研发项目完结转为无形资产所致。 

6、长期待摊费用期末余额 3,253.96 万元，较上期增加 1,004.74 万元，增

加幅度 44.67%，主要系本期新增装修费摊销所致。 

7、应交税费期末余额 3,553.84 万元，较上年减少 2,201.51 万元，减少幅

度 38.25%，主要系本期应交增值税减少所致。 

8、其他应付款期末余额 3,048.66 万元，较上年增加 886.78 万元，增加幅
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度 41.02%，主要系增加应付人才补助所致。 

9、长期借款期末余额 76,885.13 万元，较上年增加 49,584.92 万元，增加

幅度 181.63%，主要系调整长短期借款结构，长期借款增加所致。 

10、预计负债期末余额 266.65 万元，较上年增加 266.65 万元，增长幅度

100.00%，主要系本期未决诉讼所致。 

11.递延收益期末余额 35,555.73 万元，较上年增加 11,497.41 万元，增资

幅度 47.79%，主要系本期未验收政府补助增加所致。 

四、2024 年度经营成果 

                                              金额单位：万元 

项目 2024 年度 2023 年度 本年比上年增减额 本年比上年增减（%） 

营业收入 256,507.30 242,936.76 13,570.54 5.59 

营业成本 153,979.72 128,526.54 25,453.18 19.80 

税金及附加 3,091.19 2,680.79 410.40 15.31 

销售费用 18,748.66 18,417.42 331.24 1.80 

管理费用 30,801.91 29,843.36 958.55 3.21 

研发费用 72,405.37 64,059.72 8,345.65 13.03 

财务费用 7,809.24 5,127.89 2,681.35 52.29 

资产减值损失 -2,128.69 -1,007.40 -1,121.29  

信用减值损失 -50.64 -533.33 482.69  

公允价值变动收益 -1,560.00 -1,520.00 -40.00  

投资收益 -1,463.21 970.20 -2,433.41 -250.82 

资产处置收益 678.12 541.13 136.99 25.32 

其他收益 13,236.55 20,178.61 -6,942.06 -34.40 

营业利润 -21,616.66 12,910.24 -34,526.90 -267.44 

营业外收入 511.37 18.55 492.82 2656.71 

营业外支出 335.66 232.23 103.43 44.54 

利润总额 -21,440.94 12,696.57 -34,137.51 -268.87 

所得税费用 842.03 3,749.39 -2,907.36 -77.54 

净利润 -22,282.97 8,947.18 -31,230.15 -349.05 

归属上市公司净利润 -9,759.85 15,010.24 -24,770.09 -165.02 

重大变动说明： 

1、营业成本本年发生额 153,979.72万元，较上年增加 25,453.18万元，增
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加幅度 19.80%，主要受全球政治经济局势动荡、宏观经济复苏趋缓、下游消费

电子市场需求阶段性波动导致市场竞争格局加剧以及原料成本上涨等不利因素

所致。 

2、研发费用本期发生额 72,405.37 万元，较上年增加 8,345.65 万元，增

长幅度 13.03%，主要系公司持续加大研发投入所致。 

3、财务费用本年发生额 7,809.24 万元，较上年增加 2,681.35 万元，增长

幅度 52.29%，主要系本期借款利息支出增加所致。 

4、资产减值损失本期发生额 2,128.69 万元，较上增加 1,121.29 万元，主

要系存货跌价准备及合同资产减值准备增加所致。 

5、信用减值损失本期发生额 50.64万元，较上年减少 482.69万元，主要系

应收账款减值准备减少所致。 

6、投资收益本年发生额-1,463.21万元，较上年减少 2,433.41万元，主要

系本期股权处置收益减少所致。 

7、其他收益本年发生额 13,236.55万元，较上年减少 6,942.06万元，主要

系本期收到的政府补助减少所致。 

五、2024 年股东权益变动情况 

金额单位：万元 

项目 2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日 本年比上年增减额 
本年比上年增减

（%） 

股本（万股） 27,419.26 27,815.05 -395.79 -1.42 

其他权益工具 29,782.96 30,416.27 -633.31 -2.08 

资本公积 181,519.64 197,440.19 -15,920.55 -8.06 

库存股  10,383.39 -10,383.39 -100.00 

其他综合收益 -10,529.27 -8,149.51 -2,379.76  

盈余公积 13,907.53 13,907.53   

未分配利润 104,281.56 119,510.73 -15,229.17 -12.74 

归属上市公司所

有者权益 
346,381.68 370,556.87 -24,175.19 -6.52 

少数股东权益 72,565.92 51,351.80 21,214.12 41.31 

股东权益合计 418,947.60 421,908.67 -2,961.07 -0.70 

重大变动说明： 

1、库存股期末余额为零，较上年减少 10,383.39 万元，主要系本期注销回
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购股份所致。 

2、其他综合收益期末余额-10,529.27 万元，较上年减少 2,379.76 万元，

主要系持有的其他权益工具投资公允价值变动所致。 

3、少数股东权益期末余额 72,565.92 万元，较上年增加 21,214.12 万元，

主要系子公司吸收少数股东投资增加所致。 

六、2024 年度现金流量情况 

金额单位：万元 

项目 2024 年度 2023 年度 
本年比上年增

减额 

本年比上年增

减（%） 

一、经营活动产生的现金流量     

经营活动现金流入小计 343,981.61 321,698.57  22,283.04  6.93 

经营活动现金流出小计 324,241.24 324,873.55  -632.31  -0.19 

经营活动产生的现金流量净额 19,740.37 -3,174.98  22,915.35   

二、投资活动产生的现金流量     

投资活动现金流入小计 347,551.99 125,967.53  221,584.46  175.91 

投资活动现金流出小计 446,642.80 181,754.60  264,888.20  145.74 

投资活动产生的现金流量净额 -99,090.82 -55,787.07  -43,303.75   

三、筹资活动产生的现金流量     

筹资活动现金流入小计 259,537.46 347,083.36  -87,545.90  -25.22 

筹资活动现金流出小计 190,971.28 189,965.17  1,006.11  0.53 

筹资活动产生的现金流量净额 68,566.17 157,118.19  -88,552.02  -56.36 

现金及现金等价物净增加额 -10,683.07 98,279.41  -108,962.48  -110.87 

重大变动说明： 

1、本期经营活动产生的现金流量净额 19,740.37 万元，主要系本期销售回

款增加所致。 

2、本期投资活动产生的现金流量净额-99,090.82 万元，主要系本期高端测

试设备研发及智能制造产业园与半导体设备及准分子激光器项目投入增加、同时

增资联营企业所致。 

3、本期筹资活动产生的现金流量净额 68,566.17 万元，较上期筹资活动净

额减少，主要系上期发行精测转 2债券所致。 
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武汉精测电子集团股份有限公司 

                                         2025年 4月 24 日 
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